
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA A N. 1 CONTRATTO DI 
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE, A TEMPO DETERMINATO E 
REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO, PER IL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE, 
FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE - UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MESSINA. 
 
 

VERBALE N. 4 
 
  (valutazione dei titoli e delle pubblicazioni) 
 
 

Si riunisce al completo il giorno 22 febbraio 2011 alle ore 18.30 per via telematica, 
previa autorizzazione del Rettore dell’Università degli Studi di Messina, la 
Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 2828 del 29/09/2010, pubblicato 
all’Albo ufficiale e sul sito internet dell’Università di Messina, della suddetta 
valutazione comparativa nelle persone di  prof. Paolo Jedlowski (Presidente), prof. 
Alessandro Bruschi (membro), prof. Carmelo Carabetta (segretario), per procedere 
all'esame dei curricula, delle pubblicazioni, dei titoli scientifici e degli altri titoli 
prodotti dai candidati in conformità ai criteri formulati nella riunione preliminare e 
del parere trasmesso dall’esperto valutatore esterno, di levatura internazionale, allo 
scopo designato dal Senato Accademico, per procedere alla formulazione della 
graduatoria temporanea sulla base del quale predisporrà una lista ristretta di 
concorrenti formata da coloro che si trovano nel quarto superiore della graduatoria, 
compresi gli eventuali ex aequo, che dovranno in seguito tenere un seminario 
pubblico. 
 
La Commissione, preliminarmente, per meglio formulare il giudizio comparativo 
complessivo tra i candidati, delibera di assegnare ai titoli scientifici ed  agli  altri titoli 
presentati un punteggio,  per un totale di 50/50 punti, facendo esplicito riferimento e 
dando una piena valutazione a quelli afferenti alla disciplina del SSD di riferimento; 
di conseguenza, i titoli scientifici o altri titoli di settore affine saranno valutati al 
50%, quelli di altro settore al 25%. Stabilisce, inoltre, che  la valutazione dell’attività 
didattica (di qualsiasi tipologia essa sia) e della frequenza a corsi di perfezionamento, 
master, ecc…previsti al seguente punto B, si baserà anche sul monte ore di attività 
e/o sul numero di crediti acquisiti. 
La Commissione delibera di compilare una scheda per ciascun candidato nella quale 
saranno riportati i punti attribuitigli. Come indicato nel verbale n. 1 dei presenti 
lavori, i punti saranno così ripartiti: 
A) TITOLI SCIENTIFICI  
(comprese tesi e dissertazioni per conseguire un titolo di studio: dottorato,  
perfezionamento, ecc) fino ad un massimo di punti  30/50  



ripartiti come segue: 
a) tesi di dottorato (se pubblicata)            fino ad un massimo di punti   6/50 
b) monografie                       fino ad un massimo di punti  14/50 
c) saggi e articoli              fino ad un massimo di punti    
8 /50 
d) recensioni, note, traduzioni             fino ad un massimo di punti    
2/50  

B) ALTRI TITOLI  
(di cui l0 per il titolo di dottore di ricerca conseguito in Italia o all'estero o per altro 
titolo dichiarato equipollente)  fino ad un massimo di punti   20/50 
ripartiti come segue: 

a) dottorato di ricerca o espletamento di un insegnamento universitario mediante 
contratto, o assegno di ricerca:  

 -se il dottorato o l’insegnamento universitario o l’assegno di ricerca è afferente 
al SSD di riferimento (nel caso dell’assegno di ricerca la valutazione si baserà 
sugli anni di frequenza, per il contratto sul numero di ore d’insegnamento 
previste dal medesimo): fino ad un massimo di punti 10/50 

   - se non è afferente: fino ad una massimo di punti 5/50 
b) borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o 
master specifici del SSD, conseguiti anche all’estero: fino ad un massimo di punti   
8/50 
d) partecipazione a congressi con comunicazione: fino ad un massimo di punti  
1/50 
e) attività didattica in Scuole Medie Superiori, statali o private, anche all’estero: 
fino ad un massimo di punti  1/50. 

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati, delle rinunce fino ad oggi 
pervenute e delle esclusioni operate dagli uffici dell'amministrazione, constata che i 
candidati da valutare sono n. 10 e precisamente: 

1. Crisafulli Simona 
2. De Capua Antonella 
3. Farinella Domenica 
4. Frazzica Giovanni 
5. Giuffrè Tiziana 
6. Raffa Valentina 
7. Salvo Mariagrazia 
8. Scaglione Attilio 
9. Tarsia Tiziana 
10. Zampieri Pier Paolo 
 
La Commissione, quindi, tenuto conto del parere espresso sulle pubblicazioni e sui 
titoli dei candidati dall’Esperto valutatore esterno studioso insigne, di levatura 
internazionale, allo scopo designato dal Senato Accademico (di cui si allega la 



relazione: all. a2), passa a prendere in esame i curricula, i titoli e le pubblicazioni 
corrispondenti all’elenco allegato da ciascun candidato, considerando solo quelli 
presentati secondo le forme prescritte dal bando, sulla base dei criteri stabiliti in 
prima riunione, procede quindi ad assegnare le valutazioni seguenti: 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Crisafulli; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato De Capua; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Farinella; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegate al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Frazzica; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegate al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Giuffrè; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 



� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Raffa; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Salvo; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Scaglione; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Tarsia; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

� Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Zampieri; da parte di ciascun 
commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun 
commissario formula la propria valutazione  e la commissione quella collegiale.  

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente 
verbale quale sua parte integrante (all. a). 

 
La Commissione viene sciolta alle ore 19.30 e si riconvoca per lo stesso giorno alle 
ore 19.35. 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
La Commissione 



- Prof. Paolo Jedlowski 
- Prof. Alessandro Bruschi 
- Prof. Carmelo Carabetta 



 

ALLEGATO A) 

VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI 

  

 

Candidato Simona CRISAFULLI 

A)  Titoli scientifici 
 
1)  Katiliuté, E., Zydziunaité, V., Crisafulli, S. et al (2009). Mokyklos saves 
vertinime naudojamll tyrimo instrumentll koncepcijal Conception of the instruments 
of the school assessment. Publication prepared for the Project of the National School 
Assessment Agency Number. VP1-2.1-SMM-01-V-01-001 "Creation and 
Application of the assesment of the secondary school 
2)  Jonusaité S. (2009). An analysis of implementation of school social pedagogue's 
professional decision making as a prerequisite for development of professional 
competencies / Socialiniai tyrimai, 2009, Nr. 15 (1).  
3) Jonusaité S., Zydziunaité V. (2009). Factors Limiting Formation of 
Professionalldentity of university students in Social Sciences Field Il Jaum.ull 
mokslininkll darbai  Journal of Young Scientists I Siauliai university. Siauliai : 
Siaulill universiteto leidykla. ISSN 1648-8776. 2009, nr. 1(22), p 83-91.  
4)  Zydziunaité V, Jonusaité S. (2007). The factors influencing the social and 
psychological health of pedagogues at schoolll Sveikatos mokslai = Health sciences 
ISSN 1392-6373. 2007, nr. 5 (17) p. 1226-1232.  
5)  Zydziunaité V., Jonusaité S. (2007). Phenomenography -method of qualitative 
diagnostics: methodological substantiation. MD Pedagogika, nr 85 p. 76-80. 
Available on the Internet: httpllwww.vpu.ltlpedagogika/PDF/2007/85/zj76-80pdf  
6)  Zydziunaité, V., Merkys, G., Jonusaité, S, Katilioté, E. (2006). Establishment of 
study conditions for student empowerment for studying as characteristic of quality of 
higher education case of master degree studies in education Il Social Sciences = 
Socialiniai mokslai / Kaunas University of Technology. ISSN 1392-0758 2006, nr. 
3(53) p 49-58.  
7) Jonusaité. S., Valuckiené, J. Lyderystés charakteristikos bendrojo lavinimo 
mokykloje: isorés audito ataskaitll kokybiné analizé Il Ekonomika ir vadyba: 
aktualijos ir perspektyvos : mokslo straipsni4 rinkinys I Siaulill universitetas -ISSN 
1648-9098. -Siauliai -2007, nr. 2(9). p. 102-107  
8)  Zydziunaité, V.; Jonusaité, S. (2006). The evaluation of nutrition habits among 
students studying the social sciences specialties at universities Il Sveikatos mokslai = 
Health sciences ISSN 1392-6373. 2006, nr. 4(45). p. 338-343.  



9)  Zydziunaité V, Merkys, G., Jonusaité S. (2005). Qualitative diagnostics of 
Professional adaptation pecularities from the aspect of social pedagogue's activity. 
Pedagogika, 76. Vilnius, 2005. 
10)  Zydziunaité V., Jonusaité S. (2005). The concept of culture and its connections 
to nursing care. = Health sciences, 3, Vilnius, 2005, p. 2 -8.  
11) Zydziunaité V., Jonusaité S. (2004). Social pedagogue's professional adaptation 
in the school community: results of qualitative diagnostics. Specialusis ugdymas, 
1(10) Siauliai, 2004. ISSN 1392-5369. P 138-149.  
12)  Jonusaité, S. Early results on the qualitative research of the university students' 
Professional identity formation in the fields of social pedagogy and social workll 
Migration, Minorities, and Refugees -Social Work under the Condition of 
Diversity:5th anniversary of the annual TiSSA Plenum and PreConference.  
13)  Jonusaité, S. Conceptualisalion of the process of student's professional idenlity 
development in Higher Education Studies of social pedagogy: determining 
characteristics and prerequisites Il Serving Citizens. Sustaining Civil Society as 
Soeial Work Issue : 4th annual TiSSA meeting, August 24-30, 2006, Kaunas, 
Lithuania / Kaunas University of Technology, Bielefeld University, Social 
Work&Academy. Kaunas. Technologija, 2006. ISBN 9955-25-112-3. p. 53-54.  
14)  Jonusaité S. Evaluation of instrument of cross-cultural curriculum research 
supporting validity and reliability Il Citizenship Education : Europe and the World. 
Parto 2. Proceedings of the eight Conference of the Children's Identity and 
Citizenship in Europe Thematic Network. London • London Metropolitan 
University, 2006. ISBN 1-899764-66-6. p. [1-10].   



15) Jonusaité, S. Evaluation of instrument of cross-culturaI curriculum research 
supporting validity and reliability 1/ Citizenship Education . Europe and the World 
Part 1. Proceedings of the eight Conference of the Children's Identity and Citizenship 
in Europe Thematic Network . [conlents, abstracls and index of authors]. London : 
London Metropolitan University, 2006. ISBN 1-899764-66-6. P 599.  
16) Jonusaité S., Misiovit J., Merkys G. (2006). Expectations of school communities 
in the conditions of school network optimization and evaluation of its management 
resulls of an open-ended questionnaire Socialiniai tyrimai, 2006, 1(7), 45-55. 
17) Jonusaité S. Educational factors of students' Professional identity development at 
higher non-university studies. Respublikiné konferencija "Studiju ir verslo 
integracija": straipsniu rinkinys. Kaunas, 2006, p. 39 -48  
18) Jonusaité, S. Characteristics of professional socialization as prerequisite for a 
Professional identity developmenU Sveikatos ir socialiniu mokslu taikomieji tyrimai: 
sandOra ir sqveika/ Klaipédos kolegija. ISSN 1822-3338.2006, nr. 2 (1). p. 74-80.  
19)Jonusaité S. Cross-cultural tendencies of curriculum in knowledge society 
comparison of competencies / Socialiniu mokslu. virsmas kuriant ziniu. visuomene: 
2-osios studentu. mokslinés konferencijos medziaga. Kaunas, 2004 p. 100-104. 
 
B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Scienze Sociali. 
Master in Scienze dell’educazione. 
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
Attività didattica in scuole medie superiori, statali o private, anche all’estero. 
 
Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: tutti quelli presentati 
soltanto in lingua lituana 
 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 0,50 
Saggi e articoli: 0,50 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, Insegnamento universitari mediante contratto: 4 
Borsa di studio post-dottorato, master: 0,10 
Partecipazione a congressi con comunicazione: 0,50 
Attività didattica in scuole medie superiori, statali o private, anche all’estero: 0,10 
Punteggio totale: 5,70 
 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI 



La candidata, dottoressa di ricerca in Scienze sociali, ha interessanti esperienze di 
lavoro, di ricerca e di insegnamento all’estero. Le pubblicazioni presentate sono quasi 
esclusivamente in lituano e dunque sfortunatamente non valutabili dal sottoscritto. I 
testi in inglese mostrano il profilo di una studiosa specialmente interessata a 
problematiche concernenti professioni che si situano nel campo pedagogico e in 
quello dei servizi sociali, e sono solo parzialmente adeguati al concorso in oggetto. 

Commissario BRUSCHI 

Dottore di ricerca, presenta titoli di prevalente interesse pedagogico e di sociologia 
dell’educazione, alcuni dei quali in lituano, pertanto non valutabili. Il profilo della 
candidata risulta poco coerente con il settore disciplinare di riferimento. 

Commissario CARABETTA 

Il curriculum della candidata, dottore di ricerca in Scienze Sociali, si declina più sul 
versante della pedagogia e dei servizi sociali che su quello della sociologia generale, 
come emerge anche da alcuni articoli in lingua inglese. Le altre pubblicazioni, in 
lingua lituana,  non sono valutabili dallo scrivente. Nel complesso emerge il profilo di 
una studiosa con esperienze di ricerca anche all’estero, ma non riferibili alle 
tematiche del concorso in oggetto.   

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo della candidata poco coerente con il settore scientifico-disciplinare di 
riferimento. 

  

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



 

Candidato Antonella DE CAPUA  

A) Titoli scientifici 

Monografie 
1) De Capua A., La sociologia giuridica di Max Weber, EDAS, Messina 2010.  

 
Saggi e articoli 

1) De Capua A., L'uomo fra individualità e autoaffermazione, in "Nuova 
Europa. Informazione Culturale, Didattica e di Opinione", Anno XXII-Nuova 
Serie, n. 16-17, Dicembre 2006-Maggio 2007, Reggio Calabria.  
2) De Capua A., I rami della rivoluzione. Aspetti dell' insurrezione 
antispagnola nella Messina del Seicento (1674-1678), Il Chiostro, Benevento 
2009.  
 
Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: tutti perché non 
pervenuti. 

 
B) Altri titoli 

Dottorato di ricerca in Storia e Comparazione delle Istituzioni Politiche e 
Giuridiche Europee. 
Master  in "Storia e Comparazione delle Istituzioni Politiche e Giuridiche dei 
paesi dell'Europa Mediterranea", presso il DISCOGIPO dell'Università degli 
Studi di Messina. 

     Docente a contratto di Neuromarketing. 
 
    Punteggio 

Titoli scientifici 
Monografie: 0 
Saggi e articoli: 0 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, Insegnamento universitario mediante contratto: 3 
Borsa post-dottorato, master: 0,10 
Partecipazione a congressi con comunicazione: 0 
Attività didattica in Scuole medie superiori, statali o private, anche all’estero: 0 
Punteggio totale: 3,1 

 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI: 



La candidata, dottoressa di ricerca in Storia e comparazione delle istituzioni 
giuridiche europee, cita una sola breve pubblicazione in argomenti attinenti al 
concorso, per altro non inviata. Non è valutabile ai fini del presente concorso.  

Commissario BRUSCHI: 

Dottore di ricerca in Storia e comparazione delle istituzioni giuridiche europee, 
presenta una sola pubblicazione, non inviata, che ha interesse concorsuale. Il 
candidato non fornisce elementi sufficienti per la sua valutazione. 

Commissario CARABETTA: 

La candidata presenta  una sola pubblicazione, peraltro non inviata, che potrebbe 
risultare attinente al settore SPS/07. L’attività didattica include un insegnamento in 
Neuromarketing. L’attività di ricerca, che si sviluppa a partire da una Dottorato in 
Storia e comparazioni delle istituzioni politiche e giuridiche Europee, risulta 
scarsamente aderente al SSD oggetto di questo concorso. 

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione ritiene che la 
candidata non fornisca sufficienti elementi per essere considerata positivamente ai 
fini di questa valutazione comparativa.  

 

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



Candidato Domenica FARINELLA 

A) Titoli scientifici 

Monografie 
1) Farinella D., Mezzogiorno alla finestra. Società, territori e politiche nel Sud, 

Roma, Aracne, 2010. 
2) Farinella D., Privatizzazione e cambiamento nel servizio pubblico. Come 

cambiano le competenze e le identità in un’organizzazione postale, Milano, 
FrancoAngeli, 2005. 

 
Saggi e articoli 

1) Farinella D., Le polemiche sulla spesa per il Sud. In Centorrino M, Russo A,. 
Mezzogiorno Fai da te. Soveria Mannelli: Rubbettino, 2010, pp.121-163. 

2) Farinella D., Le politiche per il Sud. In Centorrino M, Russo A,. Mezzogiorno 
Fai da te. Soveria Mannelli:Rubbettino, 2010, pp.165-224. 

3) Farinella D., Messina, un’economia in transizione, tra cambiamento e 
marginalità. In Centorrino M., David P.Le città della Fata Morgana. Milano: 
FrancoAngeli, 2009, 47-84. 

4) Cerase F. P.,, Farinella D., Nuove divisioni ‘di classe’ in un impiego pubblico 
che cambia? (autrice del par.4.2. e rel. sottopar.), in F.P.Cerase, Amministrare: 
l’economia, la società, Milano: FrancoAngeli, 2006, pp.125-154. 

5) Farinella D., L’accesso al credito e il rapporto con gli attori bancari 
nell’esperienza dei Patti campani. In F.P Cerase (a cura di). Azione pubblica ed 
imprenditorialità. L’esperienza dei patti territoriali in Campania. Milano: 
FrancoAngeli, 2005, pp.132-161. 

6) Farinella D., Una navigazione in O*Net online. In Istat (a cura di A.Scarnera). 
Il dizionario delle professioni Tecniche, 2003, Vol.II. 

7) Farinella D., Il dibattito sulle competenze: contenuti, rappresentazioni, 
approcci. In F.P.Cerase. Un’analisi delle competenze nel lavoro 
amministrativo. Milano: FrancoAngeli, 2002, pp. 28-40. 

8) Farinella D., L’analisi delle competenze attraverso i sistemi di informazione 
sulle professioni. In F.P.Cerase, Un’analisi delle competenze nel lavoro 
amministrativo. Milano: FrancoAngeli, 2002, pp.41-79. 

9) Farinella D., Competenze e profili lavorativi. In F.P.Cerase. Un’analisi delle 
competenze nel lavoro amministrativo. Milano: FrancoAngeli, 2002,  pp. 90-
140. 

10) Signorino G., Saitta P., Farinella D., I nuovi modelli di assistenza 
integrata. Il caso della rete stroke. In Autonomie Locali e Servizi Sociali, 2010, 
n.1, pp. 5-24. 

11)  Centorrino M., David P., Farinella D., Autonomismo, federalismo e 
sviluppo locale, quali prospettive per la Sicilia. In Segno n. 312, 2010, pp.14-
25. 

12) Farinella D.,  Spesa pubblica o spreco? Notazioni al dibattito sullo 



sviluppo del Mezzogiorno. In Accenti, Quadrimestrale telematico di Scienze 
politiche e sociali, n.1,2010, pp.33-58.  

13) Centorrino M., David P., Farinella D., Economia e fiducia. In Le nuove 
frontiere della scuola, n.21, 2009, pp. 27-36. 

14) Cerase F.P. Farinella D., Public Service Motivation: How Does It Relate 
to Management Reforms and Changes in the Working Situation of Public 
Organisations: A case study of the Italian Revenue Agency. in Public Policy 
and Administration. Vol.24 (3). 2009, pp. 281-308. 

15) Farinella D., Parziale F., Processi di terziarizzazione e disuguaglianze 
socio-occupazionali in Italia,un’analisi a partire dal locale. I Quaderni del 
Cirsdig, n.30 , 2008– Università di Messina. www.cirsdig.it. 

16) Cerase F. P., Farinella D., Esplorare la motivazione al lavoro pubblico, il 
caso dell’Agenzia dell’Entrate. In Amministrare, n.3, 2007, pp.423-467. 

17) Farinella D., Dalla retorica del NPM al cambiamento in concreto: il caso 
di un centro di smistamento postale, In Sociologia del lavoro, n.105, 2007, pp. 
121-132.  

18) Farinella D., Gli investimenti per la crescita, il ruolo delle banche nello 
sviluppo del Mezzogiorno. In Akiris, 2006, n.4-5, pp.60-66. 

19) Il ceto medio nella società post-fordista, tra transizione e 
marginalizzazione. In Sociologia e ricerca sociale, n.75, 2004, pp.95-112.  

20) Farinella D., Il servizio pubblico tra monopolio e concorrenza. In 
Amministrare, n.2, 2001, pp.299 -322.  

Recensioni, note e traduzioni 
1)   (2006) P. De Vivo. 2006. Ricominciare. Il Mezzogiorno, le politiche, lo 

sviluppo. FrancoAngeli in Akiris, n.4-5, pp. 95-96. 
 
Rapporti di ricerca: Farinella D., Imprenditori e imprenditoria in Campania e nella 
provincia napoletana. In indagine conoscitiva sulle fasce deboli della provincia di 
Napoli, Italia lavoro, rapporto di ricerca, Appendice al cap. 3, 2004, pp. 147-191. 
 
Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno 
 
B) Altri Titoli 
Dottorato di ricerca in Sociologia dei processi di innovazione 
Borsa di studio post-dottorato, (Master) 
Docente a contratto di: Organizzazione dei servizi sociali; Metodologia e tecnica 
della ricerca sociale; Modelli di analisi organizzativa; Sociologia generale; Sociologia 
economica. 
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 4 
Saggi e articoli: 3 



Recensioni, note e traduzioni: 0,10 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, Insegnamento universitario mediante contratto: 6  
Borsa di studio post-dottorato, master: 0,50   
Partecipazione a congressi con comunicazione: 0,50 
Attività didattica in Scuole Medie Superiori. Statali o private, anche all’estero: 0 
Punteggio totale: 14,1  
 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI: 

La candidata, dottoressa di ricerca in Sociologia dei processi di innovazione, ha 
usufruito di un assegno di ricerca post-dottorale ed ha interessanti esperienze di 
ricerca in campi attinenti al raggruppamento disciplinare oggetto di questo concorso, 
pur se parzialmente sconfinanti in materie di sociologia del lavoro: un interesse, 
quest’ultimo, confermato dalla maggior parte delle numerose esperienze didattiche 
della candidata e dagli argomenti delle numerose e buone pubblicazioni, che 
comprendono anche due monografie. Il profilo del candidato, pur valido, non sembra 
adeguato al concorso in oggetto. 

Commissario BRUSCHI: 

Dottore di ricerca in Sociologia dei processi di innovazione, ha partecipato a varie 
scuole estive di metodologia e ha goduto di una borsa post-dottorale. Il suo 
curriculum presenta esperienze didattiche di docente a contratto e di ricerca espresse 
in ambito prevalentemente sanitario, di servizio sociale od economico. Le 
pubblicazioni attengono principalmente alla sociologia economica, del lavoro e 
dell’organizzazione. Il profilo del candidato risulta poco coerente con il settore 
disciplinare di riferimento. 

Commissario CARABETTA: 

La candidata è dottore di ricerca in Sociologia dei processi delle innovazioni e 
presenta due monografie, alcuni saggi e articoli su riviste non pertinenti con l’ambito 
della sociologia generale. L’esperienza didattica della candidata include diversi 
insegnamenti; la sua partecipazione ad attività di ricerca riguarda prevalentemente il 
settore economico e del lavoro. Nel complesso, il profilo scientifico e di ricerca della 
candidata non appare congruente con il SSD SPS/07.  

 

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 



Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo del candidato poco adeguato al settore scientifico-disciplinare di riferimento. 

  

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



Candidato Giovanni FRAZZICA 

A) Titoli scientifici 
 
Monografie 

1) Frazzica, G. (2010) Rappresentazioni della Sicilia. Un'indagine quali-
quantitativa, Milano, FrancoAngeli. 

Saggi e articoli 
1) Frazzica, G. "Rappresentazioni del viaggio nella terra di mezzo", in Trobia, A., 

(a cura di) Sociologia del cinema fantastico. Il signore degli Anelli in Italia: 
audience, media, mercato, Torino, Kaplan, 2008, pp. 248 -264.  

2) Frazzica, G. (con Lo Verde, F. Siino, M., Greco, S., Pepe, V) "Le forme e le 
pratiche della distanza sociale a Palermo" in Fantozzi P., La Spina A. (a cura 
di) La distanza sociale. Distanti e disuguali nelle città del Sud, Milano, 
FrancoAngeli, 2010.  

3) Frazzica, G. (2010) "Per una proposta di analisi computer assistita delle 
intercettazioni" in Di Gennaro, G., La Spina, A. (a cura di) I costi 
dell'illegalità. Camorra ed estorsioni in Campania, Bologna, Il Mulino, pp. 
225-256.  

4) Frazzica, G. "Nota metodologica", in Frazzica, G. e Scaglione, A. (2009) "La 
mafia è un freno allo sviluppo", in A sud'Europa, Palermo, Centro Studi Pio La 
Torre, Anno 3, n. 16, pp. 9 -11.  

5) Frazzica,G. (2009) "La gestione degli appalti in Sicilia. Mappa di distribuzione 
e criticità" in A Sud'Europa, Palermo, Centro Studi "Pio La Torre", anno 3, n. 
39, pp. 8-10. 

6) Frazzica, G., Del Gaudio, M. (2009), "La percezione del fenomeno mafioso tra 
gli studenti delle scuole siciliane", in I quaderni di Alveare, anno 3, n. 7, pp. 
69-74, Palumbo Editore, Palermo.  

7) Frazzica, G. (2010) "Così gli studenti descrivono la mafia" in A Sud'Europa, 
Palermo, Centro Studi "Pio La Torre", anno 4, n. 15, pp. 13-14.  

8) Frazzica G., Scaglione A., (2010) Discorsi sulla mafia, Centro Studi ed 
iniziative culturali “Pio La Torre”, Palermo. 

9) Frazzica, G (2008) “Le famiglie" in AA.W. (a cura di) La famiglia nella 
comunità iblea:bisogni, risposte e nuove prospettive. Rapporto conclusivo, 
Scuola per Assistenti Sociali F. Stagno D'Alcontres, Modica, Provincia 
Regionale di Ragusa, Assessorato ai Servizi Sociali, Assessorato alle Politiche 
Comunitarie, pp.27-41.  

10) Frazzica, G (2008) “Gli operatori" in AA.W. (a cura di) La famiglia 
nella comunità iblea:bisogni, risposte e nuove prospettive. Rapporto 
conclusivo, Scuola per Assistenti Sociali F. Stagno D'Alcontres, Modica, 
Provincia Regionale di Ragusa, Assessorato ai Servizi Sociali, Assessorato alle 
Politiche Comunitarie, pp.42-63. 
 



Rapporti di ricerca: Frazzica G., Scaglione A., (2010) Capitale sociale e 
sviluppo. Un’indagine socio-economica sul territori di Siculiana, Comune di 
Siculiana, Ag. 

 
 Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno 

 
 

B) Altri titoli 

Dottorato di ricerca in Scienze del turismo 
Docente a contratto di: Sociologia generale e Sociologia dei consumi  
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 2 
Saggi e articoli: 1 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, Insegnamento universitario mediante contratto: 5,50  
Borsa di studio post-dottorato, master: 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione: 0,10 
Attività didattica in Scuole Medie Superiori. Statali o private, anche all’estero: 0 
Punteggio totale: 8,6 
 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI: 

Il candidato, dottore di ricerca in Scienze del turismo presenta un interessante e 
variegato curriculum. Una notevole varietà di interessi si riscontra anche nelle 
pubblicazioni, fra le quali spicca una monografia sulle rappresentazioni sociali della 
Sicilia diffuse nei media e fra i turisti. Il profilo che ne risulta è quello di un 
candidato capace di muoversi con competenza e consapevolezza metodologica fra più 
interessi di ricerca, ma non particolarmente indicato per il settore disciplinare in 
oggetto.   

Commissario BRUSCHI: 

Dottore di ricerca in Scienze del turismo, docente a contratto, mostra un’esperienza di 
ricerca vasta e variegata, che si rispecchia sulle sue pubblicazioni di natura piuttosto 
difforme. Il candidato esprime un profilo interessante, ma poco omogeneo e 
caratterizzato, in parte estraneo al settore disciplinare.  



Commissario CARABETTA: 

Il candidato presenta una monografia, alcuni saggi e qualche rapporto di ricerca a 
livello locale; l’attività didattica comprende qualche insegnamento. La produzione 
scientifica del candidato, coerentemente con il suo percorso formativo che include 
una laurea in Scienze della comunicazione e un dottorato di ricerca in Scienze del 
turismo, si riferisce prevalentemente ad ambiti non specifici per il settore del presente 
concorso. 
 

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo del candidato interessante ma poco coerente al suo interno, e in parte estraneo 
al settore scientifico-disciplinare in oggetto. 

 

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



Candidato Tiziana GIUFFRE’ 

A) Titoli scientifici 
 
Monografie 
1) Culture dei dilemmi etici: il consenso informato. Questioni di medicina, bioetica, 
giurisprudenza, filosofia contemporanea, psicologia clinica, culturale e sociale,  
Carocci Editore, Bari, 2010.  
2)L 'aborto: una vita negata. Questioni di Bioetica, di Psicologia e di Teologia 
morale, Pensa multimedia, Lecce, 2009.  
3) Anoressia e Bulimia nervosa: come combattere questi disturbi psicopatologici? 
Fondamenti di Psicologia culturale, Psicologia clinica, Bioetica e Teologia morale,  
Pensa Multimedia, Lecce, 2009.  
4) La Pedofilia. Aspetti biomedici, psicologici, pedagogici, morali e teologici, Pensa 
Multimedia, Lecce, 2008.  



5) Giuseppe Rensi. Scetticismo e religiosità nel Novecento Italiano, Pensa 
Multimedia, Lecce, 2008.  
6) La cura del sé. Un percorso autobiografico di analisi interiore: riflessioni 
psicologiche e filosofiche, Pensa Multimedia, Lecce, 2008.  
 
Saggi e articoli 
1) L'aspetto etico e bioetica nel tardo Novecento. Questioni filosofiche e teologiche, 
in "Rivista di Teologia Morale" (20 l O), Centro Editoriale Dehoniano, n. 165, pp. 
57-70.  
2) Poster Session in International Society of applied psycholinguistics IX 
Intemational Congress Positive, Ethical effects of psycholinguistic research today 
presso l'Università degli Studi di Bari dal titolo "Cultures of ethical dilemmas: the 
case of informed consensus".  
3) Cultures of ethical dilemmas: the case of informed consensus, In "Book of 
Abstracts", Università degli Studi di Bari, p. 71.  
4) Giuseppe Rensi e la filosofia dell'assurdo, in "Bollettino di Storia della filosofia", 
Università degli studi di Lecce (2002), Congedo Editore. XII, pp. 489-500.  
5) Nei labirinti della mente. Uno sguardo biologico, filosofico e psicologico, m 
"Quaderni di Studi" (2007), n. 6-7, pp. 103-120.  
6) 50mo

 

di Canonizzazione: San Domenico Savio, Opuscolo contenuto in Famiglia 
Cristiana", settimanale di attualità, Stampa Agam, Cuneo, Anno LXXIV, n. 20, 16 
maggio 2004, pp. 1-12.  
7) Notizia dell 'epistolario, in “Fabrizio Colamussi letterato e poeta talentino”. Atti 
del Seminario di Studi Lecce 23 ottobre 1999, Edizioni Micella, 2001, pp. 181-184.  
8) Arendt, Vita activa. La condizione umana, in "Arché Rivista di Filosofia" (2000-
200l), n. III, pp. 294-300.  
9) Francesco Antonion Astore e i lumi del Settecento, in "Bollettino della Società 
Filosofica Italiana", Università degli Studi di Roma "La Sapienza", gennaio-aprile 
2002, pp. 94-96.  
10) Giuseppe Rensi e la filosofia dell 'assurdo, in www.istitutobanfi.it/dottorati.htm.  



11) Giuseppe Rensi, in www.filosofico.net.htm.  
12)La poesia e la morale in Rensi, in www.portalefilosofgia.com.  
 
Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno 
 
B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca 
Master  
 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 4 
Saggi e articoli: 0,20 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca: 2,5  
Master: 0, 20 
Partecipazione a congressi con comunicazione: 0,10 
Punteggio totale: 7 

 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI 

La candidata, dottoressa di ricerca in discipline storiche e filosofiche, presenta un 
interessante curriculum e un alto numero di pubblicazioni: tutto ciò tuttavia non è 
quasi per nulla attinente al settore disciplinare in oggetto.  

Commissario BRUSCHI: 

Dottore di ricerca in Discipline storico filosofiche, ha quattro lauree in Psicologia, 
Scienze e tecniche psicologiche, Filosofia, Pedagogia, ha conseguito due master e ha 
partecipato a numerosi workshop di interesse prevalentemente clinico-psicologico. Le 
pubblicazioni sono di ambito filosofico e psicologico. Il suo profilo risulta poco 
coerente con il settore disciplinare. 

Commissario CARABETTA: 

La candidata, dottore di ricerca in “Discipline storico filosofiche”, presenta 
un’attività didattica e di ricerca non specifica del settore SPS/07; anche le 
pubblicazioni non risultano aderenti alle tematiche del presente concorso. 
 

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 



Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo della candidata non attinente al settore scientifico-disciplinare in oggetto.  

  

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



Candidato Valentina RAFFA  

A) Titoli scientifici 

Monografie 
1) Cammarota, V. Raffa, Ragionare sullo sviluppo, Aracne, Roma, 2008. 
2) V. Raffa, Culture indigene e mutamento sociale. Uno studio sociologico 

sull'impatto delle nuove tecnologie di comunicazione in alcune comunità native 
del Centroamerica, Aracne, Roma, 2010. 

 
Saggi e articoli 

1) V. Raffa, L'azione sociale in riva allo stretto di Messina; il movimento no-
ponte, in A. Cammarota e M. Meo (a cura di), Governance e sviluppo locale, 
Milano, FrancoAngeli, Milano, 2007.  

2) V. Raffa, La cultura miskita de la Costa Atlantica de Nicaragua entre la 
fradicio y técnica, Revista Itinerarios del Instituto de Estudios Ibéricos 
Iberoamericanos de la Universidad de Varsavia,  2009, pp. 135-144. 

3) V. Raffa, Nuevos medios de comunicaciol1y culturas tradicionales. U11 estttdio 
socioltJgico en la Costa AtlOntica de Nicaragua, in Atti del XV Congreso 
Internacional de AHILA, Universidad de Leiden, Leiden, 26-29 de agosto de 2008 
(ISBN/EAN:978-90-72356-03-1). 

 
Rapporti di ricerca: Onds, Messina stazione. Ricerca per l’individuazione di 
soluzioni utili alla gestione delle problematiche legate al disagio sociale presente 
nelle stazioni di Messina Centrale e Marittima, Roma, giugno, 2008. 
 
Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno 

 
B) Altri Titoli 

Dottorato di ricerca in Analisi e Teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, 
politiche e comunicative. 
Master di II livello in “Specializzazione di agenti di sviluppo nei servizi reali 
per l’internazionalizzazione”. 
Borsa biennale post-dottorato in Analisi e Teoria dei mutamenti delle 
istituzioni sociali, politiche e comunicative. 
Borsa di studio di perfezionamento all’estero (Università di Leiden) su aspetti 
antropologici e sociali delle popolazioni indigene del Centro America. 
Docente a contratto di: Sociologia della devianza; Sociologia dell’emigrazione; 
Sociologia politica. 
Partecipazione a congressi con comunicazione. 

 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 5 



Saggi e articoli: 3 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, Insegnamento universitari mediante contratto: 10  
Borsa di studio post-dottorato, master: 2 
Partecipazione a congressi con comunicazione: 0,2 
Attività didattica in scuole medie superiori, statali o private, anche all’estero: 0 
Punteggio totale: 20,2 

 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI: 

La candidata, dottoressa di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni 
sociali, politiche e comunicative e assegnista di ricerca post-dottorato nello stessa 
materia, presenta un percorso di ricerca, di insegnamento e di studio 
internazionalmente orientati che coniuga con coerenza l’attenzione per le dinamiche 
sociali, politiche ed economiche con quella per i processi di mutamento tecnologici e 
comunicativi. Fra le pubblicazioni, non numerose, spicca la monografia riguardante 
lo studio sociologico dell’impatto delle nuove tecnologie della comunicazione su 
alcune comunità in CentroAmerica, che manifesta una buona maturità scientifica e 
professionale. La candidata merita attenzione ai fini della presente valutazione 
comparativa.  

Commissario BRUSCHI: 

Dottore di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche 
e comunicative, assegnista, titolare di una borsa post-dottorale, docente a contratto, la 
candidata mostra un interesse scientifico che verte sia sui problemi di sviluppo, sia 
sulla marginalità. Presenta apprezzabili articoli in testi e riviste, in particolare una 
monografia sulle culture indigene e il mutamento tecnologico. Il profilo è degno di 
attenzione per la valutazione concorsuale. 

Commissario CARABETTA: 

Il curriculum della candidata si segnala per la presenza di una monografia, un volume 
come coautore e alcuni articoli, di cui uno in lingua spagnola. Il percorso di ricerca 
include un dottorato e una borsa post-dottorato coerenti con il SSD del concorso in 
oggetto; l’attività didattica comprende diversi insegnamenti. Nel complesso, il profilo 
della candidata appare degno di attenzione ai fini della procedura di valutazione in 
oggetto. 

 



VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo della candidata meritevole di attenzione ai fini della presente valutazione. 

  

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



Candidato Mariagrazia SALVO  

A) Titoli scientifici 

Monografie 
1) Salvo  M., La comunicazione sociale tra tradizione e complessità. Uno 

studio empirico in una comunità siciliana, Aracne Editrice, Roma 2010 

Saggi e articoli 
1) Legami e reti sociali. Stili di vita in una società tradizionale, Working 

Paper n.45, CIRSDIG, Messina 2010  
2) “Alla ricerca della felicità: una spiegazione socio-culturale ai trend di 

consumo” in Mario Centorrino, Piero David (a cura di), La città della Fata 
Morgana. 5° rapporto sull’economia della provincia di Messina: analisi 
socio-economica e stili di vita nell’Area dello Stretto, Franco Angeli, 
Milano 2009, pp. 147-158.  

3) “I consumi culturali e il contesto di riferimento”, in Marco Centorrino (a 
cura di), Io non vado a teatro. Ricerche, studi ed esplorazioni sul non 
pubblico, CIRSDIG, Messina 2008, pp.13-22.  

4) I consumi outdoor a Messina: una realtà settoriale”, in Marco Centorrino (a 
cura di), Io non vado a teatro. Ricerche, studi ed esplorazioni sul non 
pubblico, CIRSDIG, Messina 2008, pp.23-32.  

5) “Il consumatore postmoderno: una lettura psicosociologica delle pratiche di 
consumo”, in Arti e Mercature 1/08, Semestrale della Camera di 
Commercio di Firenze, pp. 128-133.  

6) “Messina tra consumo vistoso e familismo amorale: il punto di vista 
sociologico” in M. Centorrino, P. David (a cura di), Senza corona e senza 
scorta. 4° Rapporto sull’economia della provincia di Messina, Armando 
Siciliano Editore, Messina 2008, pp.142-170. 

7) “Il consumo glocale: da sentire globale a vissuto locale” in D. Carzo, A. 
Cava, M. Salvo, Globalità virtuale e realtà locale. Genere, consumo e 
comunicazione in una città di provincia, FrancoAngeli, Milano 2007, 
pp.133 – 160.  

8) “Appendice II” in D. Carzo, A. Cava, M. Salvo, Globalità virtuale e realtà 
locale. Genere, consumo e comunicazione in una città di provincia, 
FrancoAngeli, Milano 2007, pp.177 – 189.  

9) Con P. David, F. Fasulo, “Territorio e demografia”, in AA. VV. 3° 
Rapporto sull’economia della provincia di Messina 2006, Centro Stampa 
Università di Messina, Messina 2006, pp.7-11. 

  
10) “Reddito e consumi nella città dello stretto”, in AA. VV. 3° Rapporto 

sull’economia della provincia di Messina 2006, Centro Stampa Università 
di Messina, Messina 2006, pp. 44-49.  



11) Il digital divide nella sua più recente configurazione: dalle differenze 
intergenerazionali alle differenze di genere, Working Paper n.16, 
C.I.R.S.D.I.G, Messina 2006.  

12) “Life style e stratificazioni sociali nella modernità” in D. Carzo, A. 
Cava, M. Salvo, Globalità virtuale e realtà locale. Genere, consumo e 
comunicazione in una città di provincia, FrancoAngeli, Milano 2007, pp. 
93-110.  
 
Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno 
 

B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Analisi e teoria del mutamento delle istituzioni sociali, 
politiche e comunicative. 
Docente a contratto di:Linguaggi multimediali; Sociologia dei processi 
economici. 
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
Attività didattica in Scuole medie superiori 

Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 4 
Saggi e articoli: 4 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, Insegnamento universitario mediante contratto: 10 
Borsa di studio post-dottorato, master : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione:0, 50 
Attività didattica in scuole superiori statali o private, anche all’estero: 0,20 
Punteggio totale: 18,70 
 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI: 

La candidata, dottoressa di ricerca in Analisi e teoria del mutamento delle istituzioni 
politiche, sociali e comunicative, mostra un percorso di formazione, studio e ricerca 
incentrato in modo integrato su consumi culturali, dinamiche relazionali e processi 
comunicativi. La stessa varietà di argomenti si riscontra nelle esperienze didattiche. 
Fra le pubblicazioni, tutte riguardanti il contesto locale siciliano, spicca la monografia 
riguardante lo studio empirico dei processi comunicativi in una comunità siciliana. E’ 
ipotizzabile una migliore collocazione della candidata nel raggruppamento 
disciplinare di Sociologia dei processi culturali e comunicativi, ma il suo profilo 
piuttosto maturo suggerisce considerazione ai fini della presente valutazione 
comparativa. 



Commissario BRUSCHI: 

Dottore di ricerca in Analisi e teoria del mutamento delle istituzioni politiche, sociali 
e comunicative, docente a contratto, presenta una buona esperienza di ricerca 
specialmente nell’ambito delle relazioni sociali, della comunicazione e degli stili di 
vita, come evidenziano anche le sue pubblicazioni. Il profilo della candidata risulta 
degno di attenzione per la valutazione concorsuale. 

Commissario CARABETTA: 

La candidata presenta una monografia, qualche saggio e alcuni articoli; l’esperienza 
didattica include qualche insegnamento. Dall’attività scientifica e di ricerca emerge il 
profilo di una studiosa orientata prevalentemente alle tematiche dei consumi culturali 
e dei processi comunicativi. In generale, il curriculum della candidata offre degli 
spunti utili per un’adeguata considerazione nel concorso in oggetto. 

 

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo della candidata meritevole di attenzione ai fini della presente valutazione. 

  

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



Candidato Attilio SCAGLIONE  

Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione  
 

A) Titoli scientifici 
Saggi e articoli 

1) Scaglione A. (2008), II racket delle estorsioni, in La Spina A. (a cura di), 
I costi dell'illegalità. Mafia ed estorsioni in Sicilia, Il Mulino, Bologna. 

2) Scaglione A. (2008), Le interviste agli imprenditori, in La Spina (a cura 
di), I costi dell'illegalità. Mafia ed estorsioni in Sicilia, Il Mulino, 
Bologna. 

3) Scaglione A. (2008), Le nuove dinamiche del fenomeno estorsivo, in 
"Insieme con dignità", Atti del Convegno conclusivo sullo stato dell'arte 
della ricerca sull'economia mafiosa: indicazioni per le politiche di 
contrasto, Lippolis Editore. 

4) Scaglione A. (con A. Ingrassia) (2008), Organigramma, personale. Corsi 
di formazione e aggiornamento in Assessorato dell'Industria. Studio 
preliminare al piano di comunicazione, Regione Siciliana, Palermo.  

5) Scaglione A. (con G. Frazzica) (2009), La percezione del fenomeno 
mafioso tra i giovani, in «A sud d'Europa», anno III, n. 16, numero 
speciale, Edizioni Centro Studi ed Iniziative Culturali "Pio La Torre", 
Palermo, pp.7-11.  

6) Scaglione A. (con M. Centorrino) (2009), Il fenomeno della prostituzione 
in Italia in Signorino G., Saitta P. e Centorrino M. (a cura di) Sex 
Industry. Profili economici e sociali della prostituzione, Thinkthanks, 
Napoli, pp.31-65. 

7) Scaglione A. (2010), I risultati del questionario telefonico, in G. Notari 
(a cura di), Cultura in (s)vendita, Franco Angeli, Milano, pp. 79-104.  

8) Scaglione A. (con M. Del Gaudio) (2010), Le opinioni sul contesto 
locale: un'analisi computer assistita, in G. Notari (a cura di), Cultura in 
(s)vendita, Franco Angeli, Milano, pp. 105-126.  

9) Scaglione A. (2010), Legalità un concetto contenitore, in «A Sud 
d'Europa», Anno IV, n. 15, Edizioni Centro Studi ed Iniziative Culturali 
"Pio La Torre", Palermo, pp. 15-17. 

 
Recensioni 

1) Scaglione A. (2010), Recensione de " Patto di Nicola Biondo e Sergio 
Ranucci e I pezzi mancanti di Salvo Palazzolo, in L'indice bibliografio, n. 
6, p. 27 
 
Rapporti di ricerca: Scaglione A. (con G. Frazzica), Capitale sociale e 
sviluppo, Rapporto di ricerca per il comune di Siculiana, Siculiana, Ag, 
2009 



Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno 
 

B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Sociologia, Territorio e Sviluppo Rurale 
Master di II livello in Politiche pubbliche e sviluppo territoriale 
Docente a contratto di Sociologia generale. 
 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie:0 
Saggi e articoli: 3,5 
Recensioni, note e traduzioni: 0,10 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, Insegnamento universitario mediante contratto: 5,50  
Borsa di studio post-dottorato, master: 0,10   
Partecipazione a congressi con comunicazione: 1 
Attività didattica in Scuole Medie Superiori. Statali o private, anche all’estero: 
0 
Punteggio totale: 10,3 

 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI: 

Il candidato è dottore di ricerca in Sociologia, Territorio e Sviluppo Rurale; presenta 
esperienze didattiche pertinenti il settore disciplinare in oggetto e un’ampia attività di 
ricerca, specialmente legata al proprio territorio e manifestante altresì un apprezzabile 
congiunzione di attività scientifica metodologicamente avvertita e di impegno 
sociale. Spiace che fra le valide pubblicazioni manchi una monografia: da questo 
punto di vista il curriculum del candidato attende il suo necessario complemento. Il 
candidato merita comunque una discreta considerazione ai fini della presente 
valutazione comparativa. 

Commissario BRUSCHI: 

Dottore di ricerca in Sociologia, territorio e sviluppo rurale, docente a contratto, 
mostra un’esperienza di ricerca e una produzione scientifica attinenti soprattutto 
all’analisi del fenomeno criminale. Il carattere monotematico della produzione, 
sebbene interessante, lega il profilo del candidato più alla sociologia della devianza 
che al settore disciplinare della valutazione concorsuale. 

Commissario CARABETTA: 



Il curriculum del candidato è quello di uno studioso la cui esperienza di ricerca si 
riferisce prevalentemente alle tematiche della sociologia dello sviluppo e del 
territorio; in questa direzione si colloca anche la sua produzione scientifica che, 
peraltro, include solo saggi e nessuna monografia, in un contesto dove la stessa 
attività didattica risulta limitata. In generale, il profilo del candidato non appare 
specifico per il presente concorso. 

 

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica molto 
promettente il profilo del candidato ma lo ritiene non del tutto adeguato ai fini della 
presente valutazione comparativa. 

  

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



Candidato Tiziana TARSIA  

A) Titoli scientifici 

Monografie 
1) Tarsia T., Educare lo sguardo, Aracne, Roma, 2009. 
2) Tarsia T., Sostare oltre. L’osservazione diretta come strumento di 

formazione e di ricerca – ComunicAzione, Messina, 2007. 
3) Tarsia T., Aver cura del conflitto, FrancoAngeli, Milano, 2010. 

Saggi e articoli 
1) Antonella Cammarota, Tiziana Tarsia, Reggio Calabria e Messina: tra 

mediazioni e conflitti in T. Vitale, a cura di, Politiche possibili. Abitare 
le città con i rom e sinti, Carocci, Roma, 2009, pp.87-94. 

2) Tiziana Tarsia, L’esperienza del Patto Educativo dello Stretto, in A. 
Cammarota, M. Meo (a cura di), Governance e sviluppo locale: quali 
ponti per l’area dello Stretto, Franco Angeli, Milano. 2007, pp. 139-153. 

3) Tiziana Tarsia, La scolarizzazione dei rom a Reggio Calabria, in 
Antonella Cammarota (a cura di), Rom e Romnì: Uomini e donne, 
ComunicAzione, Messina, 2004, pp. 39-54. 

4) Tiziana Tarsia, Il quartiere meticcio come spazio di relazione in I rom e 
l’abitare interculturale. Dai torrenti ai condomini, a cura di A. 
Cammarota, A. Petronio, T. Tarsia, G. A. Marino, Franco Angeli, 
Milano,2009, pp. 111-138. 

5) Tiziana Tarsia, L’immigrato: voci a confronto, in Antonella Cammarota, 
Tiziana Tarsia (a cura di), Le migrazioni straniere: una sfida per i servizi 
sociali. Una ricerca condotta a Messina, ComunicAzione, 
Messina, 2007, pp. 78-104.  

6) Tiziana Tarsia, Educare lo sguardo. Abitare e leggere l'esperienza, 
«Proposta educativa», 3/2008-1/2009. 

7) Tiziana Tarsia, L’addestramento alla gestione dei conflitti per formare 
operatori pastorali efficaci, «La Chiesa nel tempo», 3/2007, pp. 59-68. 

8) Tiziana Tarsia, L’integrazione nella classe multiculturale in 
Emigrazione e immigrazione. Aspetti sociali e prospettive future per 
l’internazionalizzazione della Sicilia, Messina, 2009, pp.33-51. 

Curatele:   
  I rom e l’abitare interculturale. Dai torrenti ai condomini, a cura di A. 

Cammarota, A. Petronio, T., Tarsia, G. A. Marino, Franco Angeli, Milano, 
2009. 

 Le migrazioni straniere: una sfida per i servizi sociali. Una ricerca condotta a 
Messina, a cura di Antonella Cammarota e Tiziana Tarsia, ComunicAzione, 
Messina, 2007. 

 Dov’è la differenza? Identità di genere fra cultura, immaginario e narrazione. 
Atti del convegno tenutosi a Reggio Calabria il 28 ottobre 2006, a cura di 



Tiziana Tarsia, Vincenzo Schirripa, Antonella Rinciari, Anna Tina Scialò, 
Koinè onlus, Reggio Calabria, 2007. 

 
Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno  
 

B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, 
politiche e comunicative. 
Borsa biennale post-dottorato. 
Master “Progettare e valutare nella formazione”. 
Corso di perfezionamento su Bilancio delle competenze e metodologie 
autobiografiche. 
Docente a contratto di: Politica sociale; Sociologia dell’educazione; Sociologia 
giuridica e della devianza.  
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 7 
Saggi e articoli: 4 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, Insegnamento universitario mediante contratto: 10 
Borsa di studio post-dottorato, master: 2,50 
Partecipazione a congressi con comunicazione: 0,50 
Attività didattica in Scuole medie superiori, statali o private, anche all’estero: 0 
Punteggio totale: 24 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI: 

La candidata è dottoressa di ricerca in  Analisi e teoria del mutamento delle 
istituzioni politiche, sociali e comunicative ed ha conseguito una borsa di ricerca 
post-dottorato. Ha esperienze didattiche specificamente congruenti con il bando di 
concorso in oggetto e presenta un’apprezzabile attività di ricerca che ha dato luogo 
con continuità a diverse pubblicazioni, fra cui tre monografie. Queste mostrano una 
congiunzione di particolare interesse fra l’attenzione per originali metodologie di 
ricerca e di intervento sociale e argomenti attinenti migrazioni, integrazione sociale, 
culture e politiche sociali. La ricchezza e il livello delle pubblicazioni, insieme con la 
precisa pertinenza del curriculum con il bando in oggetto, rendono la candidata 
meritevole di particolare attenzione ai fini della presente valutazione comparativa.  

Commissario BRUSCHI: 



Dottore di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche 
e comunicative, borsista post-dottorato, docente a contratto, ha una buona esperienza 
di ricerca specialmente nell’ambito delle minoranze etniche. Presenta una vasta 
produzione scientifica con tre monografie di cui due di natura metodologica. Il 
profilo del candidato risulta degno di attenzione per la valutazione concorsuale. 
 

Commissario CARABETTA: 

La candidata presenta tre monografie, diversi saggi e articoli su riviste. 
Coerentemente con il suo percorso di studi avviato con il dottorato e potenziato anche 
da  una borsa di studio post-dottorato, afferente al SSD SPS/07, la candidata 
evidenzia un’attività scientifica e di ricerca sicuramente organica e di buon livello. 
L’esperienza didattica include diversi insegnamenti, per cui, nel complesso, si delinea 
il profilo di una studiosa scientificamente idonea a svolgere il concorso in oggetto. 

 

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo della candidata meritevole di attenzione ai fini della presente valutazione.  

  

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 



Candidato Pier Paolo ZAMPIERI  

Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione  
 

A) Titoli scientifici 
 

Monografie 
1) P.P. Zampieri, Il Quotidiano Totale. Dall'apartheid dei non luoghi a 

quello dell'immaginario. Barboni e Supereroi. Postfazione di Michel 
Maffesoli, Robin Editore, Roma, 2010. 

 
Saggi e articoli  

1) P.P. Zampieri, La città del diavolo, in Cyberzone, rivista, numero 22, 
Navarra editore, Palermo, 2010, pp. 110-115. 

2)  P.P. Zampieri, I Pupi, I Sogni egli analfabeti, in Poltronissima, 
Luglio 2007, Anno 1, n. 1, Reggio Calabria, pp. 40-43. 

3) P.P. Zampieri, Mediastorm: gli ostaggi del quotidiano capitolo del 
libro La vita quotidiana nei tempi dei media,in Spedicato (a cura di), 
Manni Editore, 2003, pp. 157-183. 

4) P.P. Zampieri, Le rivoluzioni innocenti, in D. Carzo (a cura di), Primi 
atti del convegno TRA INTERPRETAZIONE E COMUNICAZIONE. 
NASCITA E DECLINO DEI CODICI: UN APPROCCIO 
TRANSDISCIPUNARE, Working Paper n. 11, C.I.R.S.D.I.G, 
Messina, 2002, pp. 116-128. 

5) P.P. Zampieri, L'osceno del villaggio, in Blue, Coniglio Editore S.r.l., 
Anno XII, n. 136, Roma, Settembre 2002, pp. 49-51. 

 
Recensioni, note e traduzioni 

1) P.P. Zampieri, Le campagne elettorali, i giornali, i super sindaci, in 
Comunicando, Cosenza, anno III, n. 2 aprile-giugno 2002, recensione 
di D. Carzo (a cura di), I media e la polis, FrancoAngeli, Milano, 
2001, pp. 239-240. 

 
Curatele: Zampieri P.P. (a cura di), I funerali di Gerard Foucaux. Un 
mimo francese in Sicilia, Edizioni Terrelibere, Catania, 2009. 
 
Rapporti di ricerca: Zampieri P.P., Raffa V., Ferrara M., Messina 
stazione. Ricerca per l’individuazione delle problematiche al disagio 
sociale presente nelle stazioni di Messina Centrale e Marittima, ONDS, 
2008. 

 
 

Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno 
 



 
B) Altri Titoli 

Dottorato di ricerca in Sociologia della vita quotidiana. Analisi qualitative. 
Docente a contratto di Sociologia dei processi economici e del lavoro, 
Sociologia della devianza, Sociologia generale. 

     Partecipazione a congressi con comunicazione . 
 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 2 

 Saggi e articoli: 0,50  
 Recensioni, note e traduzioni: 0,10  
 Altri titoli 
 Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto: 5,50  
 Partecipazione a congressi con comunicazione: 0,10 
 Borse di studio post-dottorato, Master: 0 
 Attivita didattica in scuole medie superiori, statali o private, anche all’estero: 0 
 Punteggio totale: 8,2 
 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Commissario JEDLOWSKI: 

Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca in Sociologia della vita quotidiana e 
analisi qualitative; ha qualche esperienza didattica parzialmente congruente con 
settore disciplinare oggetto del bando, e possiede qualche esperienza di ricerca sul 
campo. In generale, mostra spiccata predilizione per la teoria sociale, con particolare 
riferimento all’intreccio fra media, società e immaginario. Fra le pubblicazioni 
spiccano una monografia su media e vita quotidiana e un saggio in volume 
collettaneo sullo stesso tema che disegnano il profilo di uno studioso colto e dotato di 
una certa creatività teorica. A parere dello scrivente, l’insieme del curriculum e delle 
pubblicazioni collocano però il candidato decisamente più sul versante della 
Sociologia dei processi culturali e comunicativi che non su quello della Sociologia 
generale.   

Commissario BRUSCHI: 

Dottore di ricerca in Sociologia della vita quotidiana e analisi qualitative, docente a 
contratto, ha qualche esperienza di ricerca. L’interesse scientifico del candidato verte 
prevalentemente sui media,  l’immaginario, la vita quotidiana, la marginalità. Tra le 
sue pubblicazioni si distingue la monografia Il quotidiano totale, espressione di tali 
interessi. Il profilo del candidato non però risulta particolarmente interessante per la 
valutazione concorsuale. 



Commissario CARABETTA: 

Il candidato, dottore di ricerca in Sociologia della vita quotidiana. Analisi qualitative, 
presenta una monografia, alcuni saggi e articoli che riflettono la sua inclinazione 
verso le tematiche dei media, della comunicazione e della sociologia 
dell’immaginario. L’esperienza didattica include diversi insegnamenti. Il percorso di 
ricerca, peraltro non sempre omogeneo, delinea il profilo di uno studioso che si 
inquadra prevalentemente nell’ambito della sociologia dei processi culturali e della 
comunicazione. 

 

VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore 
esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo del candidato interessante ma non ancora meritevole di attenzione ai fini della 
presente valutazione comparativa.   

  

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE: prof. Paolo Jedlowski  

COMPONENTE: prof. Alessandro Bruschi 

 SEGRETARIO: prof. Carmelo Carabetta 

 


